
ORDIN Nr. 521/2023 din 11 aprilie 2023

privind abrogarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 2.901/2016 pentru aprobarea Instrucţiunilor de completare a

documentului administrativ în format electronic (e-DA) utilizând aplicaţia EMCS-RO-
Mişcări de control al mişcărilor cu produse accizabile în regim suspensiv/de scutire/

exceptare de accize

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi
funcţionarea Agenţiei  Naţionale de Administrare Fiscală,  cu modificările  şi  completările
ulterioare,

având  în  vedere  avizul  conform  al  Ministerului  Finanţelor,  comunicat  prin  Adresa  nr.
738.846 din 6.03.2023,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

ART. 1

Ordinul  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de Administrare  Fiscală  nr.  2.901/2016  pentru
aprobarea Instrucţiunilor de completare a documentului administrativ în format electronic
(e-DA) utilizând aplicaţia EMCS-RO-Mişcări de control al mişcărilor cu produse accizabile
în  regim  suspensiv/de  scutire/exceptare  de  accize,  publicat  în  Monitorul  Oficial  al
României, Partea I, nr. 861 din 28 octombrie 2016, cu modificările ulterioare, se abrogă.

ART. 2

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

Lucian-Ovidiu Heiuş

Bucureşti, 11 aprilie 2023.

Nr. 521.


